<sup>61</sup> « non igitur fieri potest, ut idem simul sit, et non sit », LMS II 75.

<sup>62</sup> Cf. St. Kamiński, *Czym są w filozofii i logice tzw. pierwsze zasady* [Ce que sont en philosophie et en logique les principes dits premiers], « Roczniki Filozoficzne » XI (1963), c. 1, pp. 5-27.

<sup>63</sup> « si affirmatio sit falsa necesse est negationem esse veram », LMS II 81.

<sup>64</sup> « inter affirmationem et negationem non datur medium », LMS II 66.

<sup>65</sup> « non potest igitur dari medium inter contradictoria », LMS II 67.

<sup>66</sup> « Omne totum maius est sua parte », LMS II 502.

<sup>67</sup> « solo lumine intellectus principia cognoscuntur ... sed sola evidentia luminis naturalis cognitionis », LMS II 502.

<sup>68</sup> LMS II 503.

<sup>69</sup> « principia enim postulant, ut non ex aliis principiis cognoscantur, sed ex seipsis, hoc est, immediate ex terminis propriis », LMS II 503.

Pour finir, il faudrait relever une fois encore l'aisance avec laquelle Smiglecki traite de tous ces problèmes, notamment gnoséologiques — tant lorsqu'il examine leur histoire que lorsqu'il analyse leur interprétation contemporaine — de même que la démarche philosophique objective qu'il adopte dans la présentation aussi bien des vues des autres que de ses propres positions. C'est grâce à cette démarche que ses pensées gagnent en valeur et méritent tout notre intérêt.